现代生物医学进展 www.shengwuyixue.com Progress in Modern Biomedicine Vol.17 NO.1 JAN.2017
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2017.01.002
姜黄素对宫颈癌细胞生长与增殖的影响研究 *
贺 帅 1,2 吴彦萍 1,2 蔡湘仪 1,2 陈红波 2 王丽君 2 黄来强 1,2△
（1清华大学生命科学学院 北京 100084；
2深圳市基因与抗体治疗重点实验室和生物医药研究中心清华大学深圳研究生院生命与健康学部 广东深圳 518055）
摘要 目的：探究姜黄素（Curcumin）对宫颈癌细胞 HeLa生长与增殖的影响及其作用机制。方法：体外培养 HeLa细胞，以 0 滋mol·
L-1、5 滋mol·L-1、10 滋mol·L-1和 20 滋mol·L-1等不同浓度的姜黄素处理 HeLa细胞；通过MTT和平板克隆实验，研究姜黄素对 HeLa

ST清洗后孵育二抗 1 h，PBST清洗 3次，用 ECL试剂处理后
曝光检测。
1.2.6 实验数据处理 实验数据以 x± s形式表示，进行 t检
验，P<0.05为具有显著性差异。
2 结果
2.1 姜黄素对癌细胞生长的抑制作用
24 h的MTT实验数据显示，对照组细胞生长良好，在姜黄
素浓度为 5 滋mol·L-1时，与对照组相比，姜黄素对细胞生长的
抑制作用较小，不具有显著性差异。随着药物浓度的增加，从
10 滋mol·L-1开始，姜黄素对细胞生长的抑制作用增加，具有显
著性差异（P<0.05），且呈现一定的剂量效应，见图 1A。由MTT
实验确定后续实验所需的药物浓度，浓度梯度为 0 滋mol·L-1、5
滋mol·L-1、10 滋mol·L-1和 20 滋mol·L-1等。
平板克隆形成实验的数据与MTT实验结果相吻合，姜黄
素可以抑制细胞的生长，且呈现一定的剂量效应，见图 1B。
图 1 A MTT法检测 HeLa细胞生长的结果
Fig. 1A Results of MTT in HeLa cell
*: P<0.05 compared with the control
8· ·
现代生物医学进展 www.shengwuyixue.com Progress in Modern Biomedicine Vol.17 NO.1 JAN.2017
2.2 姜黄素和 UBF在细胞核中的定位
免疫荧光共聚焦实验显示，姜黄素与核仁蛋白 C23在核仁
有共定位现象，表明姜黄素在核仁中有分布，见图 2A。分布于
核仁中的姜黄素和 UBF在核仁中有明显的共定位现象，见图
2B；UBF 和姜黄素的共定位可能暗示着姜黄素通过作用于
UBF进而影响 HeLa细胞的生长。
图 1B 平板克隆实验检测 HeLa细胞生长的结果（1×）
Fig. 1B Results of plate cloning in HeLa cell（1×）
图 2A 姜黄素在细胞核中的定位（100× ）
Fig. 2A Localization of curcumin in nucleolus of HeLa cell（100× ）
图 2B 姜黄素和 UBF在细胞核中的共定位（100×）
Fig. 2B Co-localization of curcumin and UBF in nucleolus of HeLa cell（100×）
2.3 姜黄素对 rDNA转录的抑制作用
24 h的 Q-PCR实验数据显示，姜黄素可以降低 HeLa细胞
rDNA的转录水平，且随着药物浓度的增加，抑制效果增加，见
图 3。姜黄素浓度为 20 滋mol·L-1 的 rDNA 转录水平与 10
滋mol·L-1的转录水平不具有显著性差异，可能是作用时间较短
引起的。rDNA转录水平的降低可能是姜黄素抑制 HeLa细胞
生长的作用途径。
2.4 p-UBF蛋白的检测
在 0 h、1 h、3 h、6 h、12 h和 24 h等不同时间点下，与对照
组（不同时间点下，左侧的孔道，即上药浓度为 0 滋mol·L-1）相
比，实验组（不同时间点下，右侧的孔道，即上药浓度为 20
滋mol·L-1）在不同时间点下的变化有所不同。在 0 h和 1 h时，
实验组与对照组中 p-UBF的表达量基本没有变化；其它时间
点下，实验组中 p-UBF的表达量均有明显下降，见图 4。刚开始
时，p-UBF的表达没有变化，可能是作用时间较短引起的。
3 讨论
宫颈癌是女性恶性肿瘤中最常见的恶性肿瘤之一，其发病
率在发展中国家妇女中占很高比例[15]；现在主要的治疗手段为